
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным изучением иностранных языков» 

 

(МАОУ «СОШ № 6») 

 

ПРИКАЗ 

 

07.04.2025                                  № 1.11-117 

 

г. Северодвинск 

 

О назначении ответственных за реализацию   

Плана мероприятий по организации исторического  

просвещения в МАОУ «СОШ № 6»  

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 08.05.2024 №314 «Об утверждении 

Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения», 

на основании распоряжения Правительства Архангельской области от 21.01.2025 №28-рп «О 

совершенствовании исторического просвещения в образовательных организациях в Архангельской 

области», письма министерства образования Архангельской области от 23.01.2025 №209.02-09/438, 

распоряжения Управления образования от 11.03.2025 №132-р «Об утверждении Плана мероприятий 

по организации исторического просвещения в муниципальных образовательных организациях»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по организации исторического просвещения в МАОУ «СОШ 

№ 6» (Приложение 1).  

2. Утвердить Модельный план исторического просвещения обучающихся в МАОУ «СОШ № 6» 

(Приложение 2). 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Плана мероприятий по организации 

исторического просвещения и Модельного плана исторического просвещения обучающихся 

Белую О.С., заместителя директора по ВР. 

4. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий Плана мероприятий по 

организации исторического просвещения и Модельного плана исторического просвещения 

обучающихся, предоставлять отчеты о работе по данному направлению в соответствии с 

запросами Управления образования. 

5. Методисту Малышевой В.М. обеспечить размещение Плана на официальном сайте МАОУ 

«СОШ № 6». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора     Л.В.Пантелеева 

 

  



Приложение №1 

к приказу от 07.04.2025 №1.11-117 

 

План мероприятий  

по организации исторического просвещения в МАОУ «СОШ № 6» на 2025-2026 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок проведения Формы проведения 

Категории 

участников 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

1 2 3 4 5 6 

1. Организационно-методическое сопровождение организации исторического просвещения 

1.1. Проведение рабочих совещаний по 

вопросам духовно-нравственного 

воспитания обучающихся на основе 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в ходе 

реализации программ повышения 

квалификации по предметной области 

«ОРКСЭ» 

Февраль 2025 года 

Ноябрь 2025 года 

Февраль 2026 года 

Ноябрь 2026 года 

 

Презентации 

успешных 

педагогических 

практик 

Учителя начальных 

классов 

Заместитель 

директора по УВР 

Слотина О.Д. 

1.2. Участие педагогов в освоении 

дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации, в 

рамках которых рассматриваются 

вопросы исторического просвещения 

обучающихся 

2025 год 

2026 год 

Курсы повышения 

квалификации 

Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по УВР 

Слотина О.Д. 

1.3. Участие педагогов в методических 

мероприятиях по основам 

государственной политики Российской 

Федерации в области исторического 

просвещения 

2025 год 

2026 год 

Семинары, вебинары 

(в соответствии с 

планом АО ИОО) 

Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

1.4. Контроль реализации и 

информационное сопровождение 

мероприятий в рамках модельного 

плана исторического просвещения 

обучающихся  

2025 год 

2026 год 

Проведение занятий 

по план у 

исторического 

просвещения, 

разработанному АО 

ИОО; ежеквартальное 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 



заполнение чек-листа; 

размещение 

информации о 

проведении 

мероприятий в 

официальных группах 

социальных сетей 

1.5. Рассмотрение вопроса исторического 

просвещения обучающихся на 

заседаниях РГ учителей гуманитарного 

цикла предметов 

2025 год 

2026 год 

Совещание Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

1.6. Участие в форуме классных 

руководителей и советников директоров 

по воспитанию и взаимодействию с 

детским общественными 

объединениями «Воспитываем 

наследников Победы» 

Сентябрь 2025 года Форум Классные 

руководители, 

советник директора  

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

1.7. Участие в проектной сессии «80-летие 

Победы: воспитание событием» 

Февраль 2025 года Проектная сессия  Классные 

руководители, 

советник директора 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

1.8. Участие в методическом семинаре в 

рамках муниципального проекта 

«Советник ПРО: про патриотику» 

Январь 2025 года Семинар Советник директора Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

1.9. Методическая встреча в рамках 

муниципального проекта «Советник+1» 

Апрель 2025 Совещание Советник директора Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

1.10. Всероссийская научно-просветительская 

конференция «Воспитывать патриотов» 

Апрель-май 2025 года Конференция Педагогические 

работники, классные 

руководители, 

советник директора 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

1.11. Участие советников директоров по 

воспитанию в методических эфирах 

«Герои вне времени» 

2025 год Цикл методических 

эфиров 

Советник директора Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 



2. Мероприятия, направленные на создание образовательной и воспитательной среды для реализации исторического просвещения 

участников образовательных отношений 

2.1. Организация выставок, посвященных 

специальной военной операции  

2025 год 

2026 год 

Выставки Герасимова О.Б. 

 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

2.2. Участие в проектах «Парта Героя», 

«Книга Памяти» 

2025 год 

2026 год 

Экскурсии, 

тематические уроки 

Педагогические 

работники, классные 

руководители, 

советник директора 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

2.3. Посещение обучающимися 

тематических экскурсий 

2025 год 

2026 год 

Тематические 

экскурсии в музей 

Классные 

руководители 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

3. Мероприятия, направленные на сохранение исторической правды, противодействие попыткам фальсификации истории, 

вовлечение обучающихся в деструктивную деятельность 

3.1. Реализация плана по историческому 

просвещению в соответствии с 

модельным планом исторического 

просвещения обучающихся 

2025 год 

2026 год 

Классные часы, 

конкурсы 

презентаций, стихов, 

выставки, экскурсии 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

3.2. Участие в апробации примерных 

программ по историческому 

просвещению педагогических 

работников 

2025 год 

2026 год 

Совещание Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

3.3. Участие в апробации примерных 

программ по историческому 

просвещению родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2025 год 

2026 год 

Родительские 

собрания 

Педагогические 

работники, родители 

(законные 

представители) 

обучающихся  

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

 

3.4. Участие в региональном конкурсе 

методических разработок «Расскажем 

детям о войне» 

Февраль 2025 года Конкурс 

методических 

разработок 

Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 



3.5. Участие во Всероссийской молодежной 

акции «Семейные книги памяти» 

Апрель 2025 года Очное участие в 

единый день 

проведения акции 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

3.6. Участие обучающихся и педагогов в 

общественно-научных чтениях по 

военно-исторической тематике 

«Защитники Отечества» 

2025 год 

2026 год 

Конференция Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

3.7. Участие в реализации проекта «Без 

срока давности» 

Январь 2025 года 

Январь 2026 года 

Конкурс сочинений, 

исследовательских 

работ 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

3.8. Оформление школьных простанств в 

преддверии знаменательных дат и 

событий, участие в акции «Правда в 

памяти» 

Январь 2025 года 

Январь 2026 года 

Выставки, 

тематическое 

оформление 

школьных 

пространств 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся, 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

3.9. Участие педагогов в областном 

конкурсе педагогических работников 

«Воспитать человека – 2025» 

Февраль 2025 Проект Педагогические 

работники 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

3.10. Участие в публичных лекциях и 

экскурсиях, посвященных истории Вов, 

истории Архангельского Севера и иным 

вопросам исторического просвещения  

2025 год 

2026 год 

Лекции, экскурсии Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

3.11 Организация экспозиций, научно-

практических мероприятий, акций и 

проектов обучающимися и педагогами  

2025 год 

2026 год 

Экспозиции, 

конференции, 

мероприятия, акции 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4. Мероприятия, направленные на вовлечение в активную деятельность участников образовательных отношений 

4.1. Участие в муниципальном 

образовательном патриотическом 

проекте «Этот День Победы!», 

посвященному 80-летию Победы в Вов 

Февраль-май 2025 Композиция, 

исследовательская 

игра, конкурс 

рисунков, конкурс 

стихов,  

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 



4.2. Участие обучающихся в волонтерском 

движении 

2025 год 

2026 год 

Акции, мероприятия Обучающиеся, 

педагоги-

организаторы 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

4.3. Участие обучающихся во всероссийских 

патриотических акциях 

2025 год 

2026 год 

Акции, мероприятия Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.4. Проведение Уроков мужества  2025 год 

2026 год 

Встречи с 

ветеранами, линейки 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.5. Участие обучающихся во 

Всероссийской акции «Диктант 

Победы» 

Апрель 2025 года 

Апрель 2026 года 

Акция Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

4.6. Участие в проекте «80 добрых дел к 

Победе» 

Февраль-апрель 2025 

года 

Мероприятия Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.7. Проведение уроков, посвященных 80-

летию Победы в Вов 

Апрель-май 2025 года Тематические уроки Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 

4.8. Участие в конкурсе орлятской песни, 

посвященной Году Защитника 

Отечества 

Февраль 2025 года Конкурс Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

4.9. Участие в мероприятиях в трека 

«Хранители истории» программы 

социальной активности «Орлята 

России» 

Март-май 2025 года Классные часы, 

выставки 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.10. Участие в акциях «Окна Победы», 

«Читаем детям о войне», «Наследники 

Победы», «Флаги Победы» 

2025 год 

2026 год 

Акции Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 



Двуглазова Л.Ю. 

4.11. Участие в муниципальном проекте 

«Имена героев на карте города» 

Сентябрь-ноябрь 

2025 года 

Видео-экскурсии, 

конкурс знатоков, 

проекты, акции 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.12. Участие в школьном и муниципальном 

этапах Всероссийской военно-

патриотической игре «Зарница 2.0» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Спортивные 

состязания  

Классные 

руководители, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы  

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

 

4.13. Участие во Всероссийской акции 

«Свеча памяти», посвященной Дню 

памяти и скорби 

Июнь 2025 года 

Июнь 2026 года 

Акция Классные 

руководители, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы  

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.14. Участие в просветительских акциях 

Российского общества «Знание» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Конференции, акции, 

классные часы 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.15. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дням 

воинской славы, акции в формате дней 

единых действий 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Единые классные 

часы, флешмобы, 

возложение цветов к 

мемориалам, 

творческие конкурсы, 

концерты  

Классные 

руководители, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

4.16 Участие в исторической 

интеллектуальной игре «РИСК: разум, 

интуиция, скорость, команды» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Командная игра Обучающиеся 7-11 

классов, классные 

руководители 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

4.17. Участие обучающихся 10-х классов в 

региональной телевизионной 

гуманитарной олимпиаде школьников 

«Наследники Ломоносова» 

Январь-март 2025 

года 

Январь-март 2026 

года 

Олимпиада Обучающиеся 10-х 

классов 

Заместитель 

директора по УВР 

Стешенко Е.Ю. 



4.18 Проведение занятий курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Занятия «Разговоры о 

важном» 

Классные 

руководители, 

обучающиеся, 

родители 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

4.19 Проведение занятий курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Занятия «Россия – 

мои горизонты» 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

4.20. Участие в муниципальной социально-

педагогической программе «Под флагом 

единым» 

Ежегодно 

В течение учебного 

года 

Конкурсы, игры, 

мастер-классы 

Классные 

руководители, 

обучающиеся 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

5. Информационное сопровождение исторического просвещения  

5.1. Размещение информационных постов на 

официальных страницах в социальных 

сетях о проводимых мероприятиях 

патриотической и волонтерской 

направленности, о важных 

исторических событиях 

2025 год 

2026 год 

Размещение 

информации  

Классные 

руководители, 

педагогические 

работники 

Методист 

Малышева В.М.  

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

5.2. Ведение рубрики «Герои моей семьи» в 

социальных сетях 

2025 год 

 

Размещение 

информации 

Классные 

руководители, 

педагогические 

работники, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

5.3. Размещение в социальных сетях 

роликов, посвященных историческому 

просвещению, патриотическому и 

гражданскому воспитанию 

обучающихся 

2025 год 

2026 год 

Размещение 

информации 

Классные 

руководители, 

педагогические 

работники, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

5.4. Размещение в социальных сетях, в том 

числе через Госпаблики, 

информационных карточек, постов, 

2025 год 

2026 год 

Размещение 

информации 

Классные 

руководители, 

педагогические 

Заместитель 

директора по ВР 

Белая О.С. 



посвященных историческому 

просвещению, патриотическому и 

гражданскому воспитанию 

обучающихся 

работники, 

обучающиеся, 

педагоги-

организаторы 

Советник директора 

Двуглазова Л.Ю. 

 

  



Приложение №2 

к приказу от 07.04.2025 №1.11-117 

План 

исторического просвещения обучающихся в МАОУ «СОШ № 6» на 2025-2026 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ключевой содержательный акцент Формы 

Целевая 

аудитория 

Январь 

1. 

«Январский гром» 

(наступательная 

операция войск 

Ленинградского 

фронта) 

Полное снятие блокады с Ленинграда к 30 января 1944 

г. означало крушение плана гитлеровского 

командования по уничтожению города и его жителей, а 

также успех стратегической операции по 

освобождению Ленинградской области.  

Мероприятие также привлекает внимание к специфике 

ситуации военного времени в г. Архангельске, где  

с одной стороны велась напряженная работа по приему 

полярных конвоев, с другой гражданское население 

несло потери и испытывало лишения по характеру 

сходные с ленинградскими. 

акция/выставка фотоматериалов/ 

проведение классных часов 
5-11 классы 

2. «Писатель-воин» 

Ко дню рождения А.П. Гайдара (22 января), командира 

Красной армии, журналиста (в том числе 

архангельской газеты «Правда Севера») и писателя. 

Пример сочетания верности идеологии, патриотизма, 

доблести и таланта. 

постановка спектакля школьного театра  

по произведениям  

А.П. Гайдара / посещение экспозиции в 

школьной библиотеке 

 

5-11 классы 

3. 
Встреча с живой 

историей 

В январе 1967 г. основан Соловецкий музей-

заповедник. Уникальное сочетание исторических, 

духовных и природных памятников на архипелаге 

Белого моря. История Соловков – история российского 

государства, общества и православной церкви. 

Соловецкий архипелаг как часть мирового культурно-

исторического наследия. 

викторина, игровое познавательное 

мероприятие 

 

групповые проекты по изучению 

памятников Соловков/изучение  

и обсуждение книги для чтения «История  

и культура Соловков» 

5-8 классы 

 

 

9-11 классы 

 

Февраль 

1. 

105-летие 

освобождения 

Архангельска от войск 

интервентов  

Победоносное завершение борьбы на Северном фронте 

Гражданской войны Красной армией (к 20 февраля  

1920 г.) 

 

исторический вечер/конкурс  

 

 

9-11 классы 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ключевой содержательный акцент Формы 

Целевая 

аудитория 

и белогвардейцев 

2. 

Урок мужества ко 

Дню защитника 

Отечества. 

Важность памяти о героизме и мужестве воинов, 

защищавших – защищающих страну в различные 

исторические периоды.  

Недопустимость попыток умаления подвига тех, кто 

отдал жизнь в борьбе с врагом.  

Значение и важность профессии военного.  

Земляки-защитники Отечества прошлого  

и современности, в том числе Герои РФ, кавалеры 

боевых наград. 

встреча с ветеранами/ линейка  

у мемориала/выпуск газеты/конкурс 

сочинений 

 

 

 

5-11 классы 

3. Юные герои  

Ко Дню юного героя-антифашиста (8 февраля).  

Героизм детей в годы Великой Отечественной войны. 

Трудовой подвиг детей и подростков военного 

Архангельска. Юные герои мирного времени 

Архангельской области (Лида Пономарева, братья 

Хатанзейские и др.) 

классные часы, проводимые 

старшеклассниками на параллелях 

начальной и основной школы 

2-11 классы 

Март 

1. 
«В небе северном 

гром…» 

Запуск первого космического аппарата с полигона 

«Плесецк» в марте 1966 г. Значение Архангельского 

Севера в создании оборонно-космического щита  

и развитии народного хозяйства СССР. 

фотовыставка/конкурс презентаций 5-11 классы 

Апрель 

1. Позывной «Кедр» 

Первый полет космического аппарата, пилотируемого 

человеком. Важнейшая веха в истории освоения 

космического пространства, успех в развитии 

отечественной науки и техники. Герой России, 

онежанин И.В. Вагнер 

фотовыставка/конкурс презентаций 5-11 классы 

2. 
«Эту песню запевает 

молодежь…» 

История Международных фестивалей молодежи  

и студентов (от I Пражского (1947 г.) до XIX 

Московского и Сочинского (2017 г.)) как формы 

борьбы за мир, дружбу, солидарность в борьбе с 

империализмом.  

Империализм как основа гегемонизма и мировой 

агрессии крупнейших стран западного мира.  

конкурс песни/фотовыставка 5-11 классы 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ключевой содержательный акцент Формы 

Целевая 

аудитория 

3. Город-труженик 

5-летие присвоения г. Северодвинску почетного звания 

«Город трудовой доблести».  

Судостроение и судоремонт как традиционный сектор 

хозяйства и инфраструктуры региона.  

Трудовой вклад Северодвинска и области в экономику  

и оборону страны в ХХ-XXI веках.  

Герой труда РФ Будниченко М.А. 

экскурсия на предприятие города, 

поселка, района/встреча  

с представителями профессий, в том 

числе имеющими государственные 

награды/видео-экскурсии 

 

 

5-11 классы 

4. 
История Родины  

в памятнике 

День памятников и исторических мест.  

Изучение истории страны, региона и малой родины  

с помощью открытой образовательной среды. 

Мемориалы, памятники истории и культуры как 

источник знаний для исторического просвещения. 

Национальный проект: Навигатор патриотических 

путешествий по Архангельской области «Туриzм29». 

познавательные экскурсии по памятным 

местам и мемориалам, связанным  

с историей страны региона и местности (в 

том числе для родителей силами 

школьников). 

 

конкурсы исследовательских проектов (в 

том числе региональные конкурсы 

«Юность Поморья» и т.п.) 

5-11 классы 

 

 

 

 

 

8-11 классы 

 

Май 

1. 
Слава народу-

победителю! 

К 80-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне.  

Массовый героизм воинов Красной армии и 

тружеников тыла.  

Историческое значение разгрома нацизма  

и освобождения стран Европы от гитлеризма. 

линейка  

у мемориала/письмо 

солдату/исторический вечер/конкурс 

песен военных лет/классный час 

5-11 классы 

2. День музея школы 

Школьный музей как комплексный ресурс 

исторического просвещения.  

Музей для учащихся, учителей и родителей.  

Музейное пространство по истории специальной 

военной операции. 

урок истории  

в музее/классный час  

в музее/в музейном пространстве по 

тематике СВО 

5-11 классы 

3. Первый атомоход 

Спуск на воду в Северодвинске первой советской 

атомной подводной лодки К-3 «Ленинский комсомол». 

Современный центр атомного судостроения. 

Обороноспособность как условие сохранения 

государственного суверенитета и национальной 

независимости.  

конкурс презентаций 5-11 лассы 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ключевой содержательный акцент Формы 

Целевая 

аудитория 

Герой труда РФ Иванов А.М. 

1. 
«Мальчики с 

бантиками» 

Создание Соловецкой школы юнг учебного отряда 

Северного флота. Участие детей и подростков в 

Великой Отечественной войне. 

просмотр и обсуждение документального 

фильма. 
9-11 классы 

Летний период: профильные смены при организации лагеря с дневным пребыванием (краеведческие, патриотические, профориентационные); 

Встречи с участниками боевых действий / посещение музейных пространств по тематике СВО 

Сентябрь 

1. 
Как повторилась 

мировая война? 

Начало II мировой войны.  

Ответственность западных держав за развязывание 

войны.  

Опасность и необходимость борьбы с историческим 

мифом.  

исторический диспут/цикл дискуссий «От 

фейков  

и мифов к исторической правде» 9-11 классы 

2. Морским судам быть! 

Основание Соломбальской судостроительной верфи  

в период первого визита Петра I в Архангельск.  

Начало регулярного государственного судостроения  

в России.   

Значение северных верфей для победы в Северной 

войне и процесса становления России как великой 

державы. 

фотовыставка/конкурс презентаций 

 

экскурсия на 

судостроительное/судоремонтное 

предприятие, Северный морской 

музей/верфь «Поморский коч» 

5-11 классы 

Октябрь 

1. 
Соловки – духовный 

символ России 

25 октября 1990 г. официально восстановлен 

Соловецкий монастырь. Указ президента РФ о 

праздновании в 2029 г.  600-летия основания первого 

монашеского поселения на Соловецком архипелаге и 

ход подготовки к юбилею. Программа восстановления 

и развития  памятников архипелага. 

Духовно-нравственные ценности как основа 

самосознания российского общества. 

классный час/викторина 6-11 классы 

2. Взятие Берлина 

9 октября 1760 г. в ходе Семилетней войны столица 

Пруссии Берлин капитулировала перед русскими 

войсками.  

Второй раз столица Германии капитулировала в 1945 г. 

Славная история побед русского оружия с древности  

до наших дней.  

конкурс рисунков 

конкурс проектов/сочинений 

5-8 классы 

9-11 классы 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ключевой содержательный акцент Формы 

Целевая 

аудитория 

Ноябрь 

1. 
«Мы разные, мы 

вместе» 

День народного единства. Общероссийская 

гражданская идентичность, коллективная историческая 

память как основа единства народов России. 

классный час/викторина 6-11 классы 

2. 

К Дню сотрудника 

органов внутренних 

дел 

Сохранение памяти погибших при выполнении 

служебных обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации. Привлечение 

внимания к биографиям земляков, проявивших героизм 

при охране общественного порядка и законности. 

подготовка индивидуальных и групповых 

проектов 
6-11 классы 

3. День герба России 

Символы России. Государственная символика России  

и символика Архангельской области: история и 

современность. Патриотическое значение 

государственной символики. 

конкурс исследовательских проектов 8-11 класс 

Декабрь 

1. Бессмертие и слава 

День героев Отечества.  

Привлечение внимания к биографиям земляков, 

проявивших героизм на полях сражений и в труде. 

Земляки Герои Советского Союза и РФ.  

Земляки Герои социалистического труда СССР и Герои 

труда РФ. 

классный час с участием 

ветерана/участника СВО 

мини-конференция  

с представлением биографий и 

экспозиций, посвященных землякам, 

имеющим звание Героя 

5-11 классы 

 

9-11 классы 

 

2. Город воинской славы 

В декабре 2009 г. Архангельску присвоено почетное 

звание «Город воинской славы».  

Место и роль Архангельского Севера в военной 

истории страны. Архангельск как северный форпост 

обороны России. 

урок-экскурсия  

в школьном/муниципальном музее 

 

проведение школьной исследовательской 

конференции  

5-11 классы 

 

 

8-11 классы 

Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 

Курсы внеурочной деятельности по историческому просвещению (по выбору)  

Встречи с участниками боевых действий/посещение музейных пространств по тематике СВО 

 


		2025-04-07T10:05:37+0300
	МАОУ "СОШ № 6"




